Уг.дело №1-19/19г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 13 февраля 2019 года

Судья Кирсановского районного суда Тамбовской области Макашов Ю.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановской межрайонной прокуратуры ФИО1,

защитника - адвоката Самородиной М.А., представившей удостоверение № и ордер №Ф-№,

при секретаре Пятахиной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя Республики 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ гражданин республики Таджикистан - ФИО2 на самолете из Республики 

<

адрес> прибыл на территорию Российской Федерации через контрольно-пропускной пункт КПП России «Домодедово», где ему выдали миграционную карту и сделали в паспорте отметку о пересечении границы. Затем ФИО2 работал на стройках разнорабочим в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ году у ФИО2 закончился срок действия временной регистрации на территории Российской Федерации. В отдел по миграции по 

<

адрес> для продления срока пребывания на территории Российской Федерации ФИО2 не обращался.

В сентябре 2018 года у ФИО2 возник умысел, направленный на подделку официального документа - миграционной карты с целью получения права законного пребывания на территории Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 поехал на станцию метро «Щукенская» 

<

адрес>, где около станции метро приобрел у незнакомого мужчины за деньги в сумме 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей наборный штамп. В этот же день, ФИО2 вернулся к месту своего проживания по вышеуказанному адресу, и когда там никого не было, вылил из стержня гелиевой ручки пасту розового цвета на кусок поролона, взял наборный штамп и с помощью данных предметов поставил оттиск штампа пересечения КПП России «Озинки 34» в чистом бланке миграционной карты серии № №. После чего ФИО2 попросил знакомого, с которым он вместе работал, вписать его паспортные данные в бланке миграционной карты серии № №, а затем сам в ней расписался. Поддельную миграционную карту ФИО2 использовал с целью беспрепятственного пребывания на территории Российской Федерации. Позднее ФИО2, используя вышеуказанную поддельную миграционную карту, обратился в отдел по вопросам миграции 

<

адрес> для продления срока пребывания на территории РФ и снова зарегистрировался по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выехал из 

<

адрес> на пассажирском поезде 85/86 сообщением «Москва-Махачкала» в вагоне № на месте №, чтобы вернуться в Республику 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 55 минут при следовании поезда по железнодорожному перегону «Кирсанов-Тоновка», расположенному в 

<

адрес>, в вагон № вошли сотрудники ЛОП на железнодорожной станции Кирсанов и при проверке документов у ФИО2 обнаружили поддельную миграционную карту серии 4118 № с датой ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, заведомо зная, что использует подложный документ, с целью избежания административной ответственности за нарушение режима пребывания на территории Российской Федерации, предъявил сотрудникам ЛОП на железнодорожной станции Кирсанов заведомо подложную миграционную карту серии 4118 № на свое имя.

В судебное заседание подсудимый ФИО2 не явился. В соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ он просил суд рассмотреть данное уголовное дело в его отсутствие, в связи с дальностью проживания и отсутствием у него денежных средств. Показания, данные им ранее, поддерживает в полном объеме.

Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимого ФИО2.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он на самолёте прибыл из 

<

адрес> в аэропорт «Домодедово» Российской Федерации, где ему выдали миграционную карту с печатью КПП России «Домодедово» затем он приехал в 

<

адрес>, где нашел работу на стройках и работал разнорабочим, точных адресов не помнит, зарегистрировался по адресу 

<

адрес>, кор. №. ДД.ММ.ГГГГ у него заканчивался срок действия временной регистрации на территории РФ, и ему надо было выехать за пределы РФ. Однако у него не было денег и он не смог выехать за пределы РФ, а продолжал работать разнорабочим на стройках 

<

адрес>. Для того, что бы продлить срок пребывания на территории РФ ему необходимо было выехать за пределы РФ и снова вернуться. В сентябре 2018 года его знакомый таджик по имени Тимур, других установочных данных он не помнит, с которым он работал, подсказал ему, что можно не выезжая за пределы РФ, сделать себе в миграционной карте с помощью наборного штампа печать пересечения КПП России. Он пояснил, что данный наборный штамп можно приобрести на рынке или в магазинах рядом со станциями метро. Он вспомнил, что у него есть чистый незаполненный бланк миграционной карты, который он брал на КПП России в аэропорту «Домодедово» и хранил при себе на случай ошибки. В один из выходных дней, точную дату не помнит, он решил использовать бланк миграционной карты для того, что бы его заполнить и не выезжая за пределы РФ оформить регистрацию. Он знал, что ему понадобится оттиск штампа на бланке миграционной карты, поэтому воспользовался советом своего знакомого и поехал на станцию метро «Щукенская», где около станции метро у незнакомого ему мужчины купил наборный штамп за 

<

данные изъяты>) рублей. После этого он вернулся в адрес, где проживал и в этот же день, когда никого не было, он самостоятельно поставил с помощью наборного штампа, гелиевой ручки и куска поролона в незаполненный бланк миграционной карты штамп пересечения КПП России «Озинки» 34 с датой пересечения ДД.ММ.ГГГГ, такой штамп он видел у своего знакомого имени, которого он не помнит. После изготовления миграционной карты со штампом «Озинки» 34, наборный штамп он выкин

<

адрес> он попросил своего знакомого в миграционную карту вписать его личные данные, то есть фамилию, имя и отчество, дату рождения, паспортные данные, так как он плохо пишет и поставил свою подпись.

После того как он изготовил поддельную миграционную карту серии 4118 № с оттиском штампа КПП России «Озинки» 34 с датой пересечения границы от ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрировался по адресу 

<

адрес> продолжил работать на стройках 

<

адрес> и 

<

адрес>. В начале декабря 2018 года он решил уехать в ДД.ММ.ГГГГ, так как давно не был дома. ДД.ММ.ГГГГ он выехал из 

<

адрес> в качестве пассажира вагона № на месте № пассажирского поезда №, сообщением «Москва - Махачкала» до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 55 в их вагон вошли, как они представились сотрудники полиции ЛОП на ж.д. станции Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили его представиться и попросили предъявить его документы, чтобы их проверить. При проверки документов сотрудники полиции выявили у него поддельную миграционную карту и пригласили его в служебное купе проводников, где в присутствии понятых ему был задан вопрос: «Пересекал ли он ДД.ММ.ГГГГ границу через КПП России «Озинки», откуда у него миграционная карта с оттиском штампа КПП России «Озинки» 34». Он ответил, что границу Российской Федерации через КПП России «Озинки» не пересекал, а оттиск штампа в миграционной карте, он сделал сам с помощью наборного штампа.

Затем в присутствии понятых в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанная миграционная карта была у него изъята и упакована сотрудниками полиции в бумажный конверт, который был опечатан печатью «Для пакетов Линейное отделение полиции на железнодорожной станции Кирсанов». После чего они сошли с поезда, и он был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте. Вину в совершенном преступлении, а именно в подделке миграционной карты серии 4118 №, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 22-25). 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4 которые пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ года на основании заранее выписанного предписания они на 

<

адрес> по предъявленному предписанию от ДД.ММ.ГГГГ осуществили посадку в вагон № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Махачкала» с целью выявления преступлений и административных правонарушений. В 06 часов 55 минут при следовании поезда по перегону «Кирсанов-Тоновка» они проверяли документы личности и проездные документы у пассажиров вагона №. Таким образом, в вагоне № на месте № находился гражданин Республики 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В миграционной карте на его имя имелся штамп КПП России «Озинки 34» с датой ДД.ММ.ГГГГ розового цвета, свидетельствующий о том, что данный гражданин прибыл на территорию Российской Федерации через КПП России «Озинки» ДД.ММ.ГГГГ. При беседе с данным гражданином, ему был задан вопрос: «Пересекали ли вы границу через КПП России, если пересекали, то когда и через какой контрольнопропускной пункт пограничного контроля?», он пояснил, что контрольно-пропускной пункт России «Озинки» ДД.ММ.ГГГГ не пересекал, а штамп в миграционной карте он изготовил и поставил себе сам. После чего, в служебном купе проводников вагона № в присутствии двух приглашенных понятых, а также с участием ФИО2 был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого была изъята поддельная миграционная карта серии 4118 № на имя ФИО2 После проведения осмотра места происшествия в составленном протоколе расписался ФИО2, двое понятых и ФИО4, а изъятая миграционная карта была упакована в бумажный конверт, который в свою очередь был опечатан печатью «Для пакетов. Линейное отделение полиции на железнодорожной станции Кирсанов», на которой расписались ФИО2, понятые и все присутствующие лица. Затем ФИО2 был снят с поезда и доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. станции Кирсанов (л.д. 46-47, 48-49).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 12 мин. ФИО5 выехала в качестве проводника вагона № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Махачкала» со 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 45 минут вовремя следования поезда по перегону «Кирсанов - Тоновка» после отправления со 

<

адрес> в их вагон вошли сотрудники ЛОП на ж.д. 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, предъявив им предписание от ДД.ММ.ГГГГ стали проверять у пассажиров документы. Примерно 07 ч. 00 мин. при следовании поезда по перегону «Кирсанов-Тоновка» к ней обратились сотрудники ЛОП на ж.д. станции Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте и попросили её принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в служебном купе проводников вагона №, на что она дала свое согласие. Кроме её также была приглашена в качестве понятого второй проводник вагона № ФИО6 Перед началом проведения осмотра места происшествия они были приглашены в служебное купе проводников где были сотрудники полиции и пассажир с места № вагона №, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> полиции перед началом проведения осмотра места № вагона №, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> полиции перед началом проведения осмотра места происшествия разъяснил ей и ФИО6 их права, ответственность и порядок его проведения, после чего приступил к осмотру служебного купе проводников вагона № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Махачкала». На столе в купе лежали паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ФИО2 и миграционная карта серии 4118 №, так же на его имя. При осмотре миграционной карты на имя ФИО2 имелся номерной штамп КПП России «Озинки 34» прямоугольной формы розового цвета, с датой пересечения границы от ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос сотрудника полиции, проводившего осмотр места происшествия, о том, откуда в миграционной карте на имя ФИО2 штамп пересечения КПП «Озинки 34» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ответил, что данный штамп он поставил себе сам с помощью наборного штампа, гелиевой пасты розового цвета и куска поролона, а КПП России «Озинки» ДД.ММ.ГГГГ он не пересекал. В ходе проведения осмотра места происшествия, в составленном сотрудником полиции протоколе расписалась она, ФИО6 и все участвующие лица. Миграционная карта на имя ФИО2 была изъята, упакована в бумажный конверт, который был опечатан биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов. Линейное отделение полиции на железнодорожной станции Кирсанов», на которой расписалась она, ФИО6 и все участвующие лица (л.д.50-51, 52-53).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.52-53).

Вина ФИО2 также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, отразивший результат осмотра и изъятия миграционной карты серии 4118 № на имя ФИО2 с поддельным номерным штампом КПП России «Озинки 34» (л.д.8-9).

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ из УВМ УМВД России по 

<

адрес> свидетельствующая о том, что в центральной базе данных иностранных граждан, информация о пересечении границы Российской Федерации через КПП «Озинки» ДД.ММ.ГГГГ гражданином 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - отсутствует (л.д.55).

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ из Пограничного управления по Саратовской и Самарской областям ФСБ России свидетельствующая о том, что даташтамп «Озинки 34» от ДД.ММ.ГГГГ автомобильного пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации Озинки в служебной деятельности не применялся (л.д.58).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные записи, расположенные на лицевой стороне миграционной карты серии 4118 №, заполненной на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполнены не ФИО2, а другим лицом. Решить вопрос: «Кем, ФИО2 или другим лицом выполнена подпись, расположенная на лицевой стороне миграционной карты серии 4118 №, заполненной на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.?» не представляется возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения (л.д.60-63).

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, изъятая у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ миграционная карта серии 4118 № на имя ФИО2, а также образцы подписи и почерка подозреваемого ФИО2 на 12 листах формата А-4, были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела № как вещественные доказательства (л.д.74-76).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому миграционная карта серии 4118 № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполнена способом плоской офсетной печати. Оттиск дата - штампа, (Россия КПП «ОЗИНКИ 34» 14 09 18 9

<

) нанесен при помощи клише штампа (л.д.69-72).

Суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ - подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, а также изготовление поддельного штампа и использование заведомо подложного документа.

Назначая наказание, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, вину в содеянном признал полностью и чистосердечно раскаялся, что в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает смягчающими ответственность обстоятельствами.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 судом не установлены.

Принимая во внимание вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также проживание подсудимого в другом государстве, суд считает возможным определить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ – в виде исправительных работ, то есть с назначением более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, а также с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание, применив ст. 64 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием 10% заработка в доход государства.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в6месяцев.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, с находящейся внутри миграционной картой серии 4118 № на имя ФИО2, образцы подписи и почерка ФИО2 на 12 листах формата А-4- хранить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кирсановский районный суд Тамбовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции и о предоставлении ему защитника.

Судья: Ю.И. Макашов

Верно:

Судья: Ю.И. Макашов

Секретарь: О.А. Пятахина 

Приговор не вступил в законную силу

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-19/2019 в Кирсановском районном суде Тамбовской области.

Судья: Ю.И. Макашов

Секретарь: О.А. Пятахина